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TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranca ao Fogo/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N°1 049 073-203

CLIENTE: OWA Brasil Produtos Acusticos Industria Importagéo e Exportagao Ltda.
Av. Piraporinha, 1.027.
CEP: 09950-000 — Diadema/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacao do indice de propagacao superficial de chama.

REFERENCIA: Orcamento IPT n°5538/13 datado de 01.07.2013.

1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma NBR 9442 é utilizado para determinar o indice de
propagacdo de chama de materiais pelo método do painel radiante, utilizando-se do
equipamento visualizado na Figura 1.

Os corpos de prova, com dimensdes de
150 £ 5 mm de largura e 460 £ 5 mm de
comprimento, sao inseridos em um suporte
metalico e colocados em frente a um painel
radiante poroso, com 300 mm de largura e
460 mm de comprimento, alimentado por
gas propano e ar. O conjunto (suporte e
corpo de prova) & posicionado em frente ao
painel radiante com uma inclinagcao de 60°,
de modo a expor o corpo de prova a um
fluxo radiante padronizado. Uma chama
piloto &€ aplicada na extremidade superior
do corpo de prova.

Figura 1: Equipamento de ensaio
!

E obtido no ensaio o fator propagacdo de chama desenvolvida na superficie do material
" (Pc), medido através do tempo para atingir as distadncias padronizadas no suporte
metalico com o corpo de prova, e o fator de evolugao de calor desenvolvido pelo material
(Q), medido através de sensores de temperatura (termopares) localizados em uma
chaminé sobre o painel e o suporte com o corpo de prova.

O indice é determinado através da seguinte equagao (sem unidade):

Ip=PcxQ Onde:
Ip: Indice de propagagao superficial de chama
Pc: Fator de propagacgao da chama
Q: Fator de evolugéo do calor.
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2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Forro de Fibra Mineral OWA”, identificado por este
Laboratério com o nimero 1400-13. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

- espessura média dos corpos de prova: 15 mm;

- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 300 kg/m?;

- aspecto: placa de fibra mineral cinza com revestimento branco (pintura) em uma das
faces. (ver Figura 2).

’ Figura 2. Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

_ ABNT NBR 9442: 1986 — “Materiais de Construgao — Determinacdo do indice de
Propagagao Superficial de Chama pelo Método do Painel Radiante”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 006 - “Determinagdo do indice de
propagacao superficial de chama para materiais de construgao”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

!

- Equipamento de ensaio de propagacao superficial de chama marca FTT
(identificagao: EQ-033).

- Paquimetro Digimess (identificacao: PQ-001, dltima calibragao: 16.10.2012; certificado
de calibragao n®120289-101, érgao: IPT/CME/LMM, préxima calibragao: 10.2014).

- Balanga HG-6000G (identificagao: BL-005, dltima calibracao: 09.11.2011, certificado
calibragdo n°113355-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LMM, proxima calibragao
11.2013).

- Régua Arch (identificagdo: RG-016; ultima calibragao: 30.01.2013, certificado de
calibragdo n®122157-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragao:
01.2015).
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5 RESULTADQOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 19.08.2013.
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Valores
Médio Minimo Maximo
Indice de propagacao de chama (Ip) 1 0 1
Fator de evolucéo de calor (Q) 0,2 0,1 0,3
Fator de propagacéo de chama (Pc¢) 3.1 5.1 3.1
| Classificagdo | Classe A

5.1 Observagoes de ensaio

- A propagacao de chama avangou, em média, 130 mm (28% da superficie dos corpos

de prova).

- A carbonizagao superficial avangou, em meédia, 380 mm (83% da superficie dos

corpos de prova).

- Nao ocorreu gotejamento de material em chama.
- Desenvolvimento de fumaca de coloragao cinza.

6 LIMITES ESPECIFICADOS EM NORMA

O meétodo de ensaio NBR 9442 propde o enquadramento dos materiais em cinco classes,
de acordo com o indice de Propagacao de Chamas medio, a saber:

Classe Indice de Propagacéo de Chamas (Ip) medio
A 0az25
B 26a75
c 76 a 150
D 151 a 400
E Superior a 400

7 CONCLUSAO

"0 indice de Propagacao Superficial de Chama Médio (Ip) alcangado pelo material foi de
1, correspondente a classe A do método de ensaio.
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